
 

 

 

 

 

COMUNE  di  CALOVETO 
                                                       Provincia di Cosenza 

 

 

COPIA 
 

 

 
 

Determinazione 

del Responsabile dell’Area Tecnica 

Ufficio Tecnico 
 

 

 
 

Area  Tecnica 
 

N.  72 del  25.03.2024 
 

 

 
 

Registro  Generale 
 

 

Oggetto 

 

N.  102 
 

Determina a contrarre per  manutenzione Verde pubblico, potatura alberi - 
Assunzione Impegno di spesa 

CIG B0F5B1CF7A 
 

 

Data  25.03.2024 
 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  VENTICINQUE del mese di MARZO nel proprio ufficio 
 
Il Responsabile del Servizio, adotta la retroestesa Determinazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
Il Responsabile  dell’Area Tecnica 
 

ATTESO CHE: 
 
- Con Decreto del Sindaco . n. 5 del 27.12 .2021 prot. n. 4644 del 27.12.2021, è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità del servizio Tecnico – Manutentivo; 
- Con delibera di C.C. n. 17 del 27/06/2022 è stato approvato il Documento di Programmazione (DUP) 

semplificato per il periodo 2022/2024; 
-  con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 27/06/2022 esecutiva, è stato approvato il      bilancio 

di previsione per l’esercizio 2022/2024 
- Con Decreto di Giunta Comunale n. 46 del 1.08.2022; 

 
RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii. ; 

Visto l’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.  

Visto che la legge n. 197 del 29.12.2022 ha differito il termine per l’approvazione del bilancio 2023 al 

30/04/2023; 

Considerato che il Comune di Caloveto, non avendo approvato il bilancio di previsione 2023-2025, secondo 

quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D.LGS n. 267/2000 e s.m..i, si trova tecnicamente in esercizio 

provvisorio a partire dal 1° gennaio 2023; 

Considerato altresì che ai sensi dell’art. 25 comma 7 del regolamento di contabilità approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 04.04.2016 il quale recita “in caso di ricorso all’esercizio 

provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3 del T.U.n. 267/00 e s.m.i. in seguito al differimento dei termini di 

approvazione del bilancio o nelle more dell’adozione del PEG dopo l’approvazione del bilancio stesso, la 

titolarità delle risorse finanziarie, umane e strumentali si intende automaticamente confermata in capo al 

responsabile che le deteneva secondo quanto disposto dall’ultimo PEG deliberato; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 09.01.2023, avente ad oggetto: Approvazione 

del piano esecutivo di gestione provvisorio (PEG) anno 2023;   

Visto il disposto dell’art.163 del D.LGS N. 267/2000 “esercizio provvisoro e gestione provvisoria; 

RITENUTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa 

ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interessi; 

PRECISATO che ai sensi del comma 5 del medesimo D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. nel periodo di esercizio 
provvisorio l’Ente può effettuare spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle 
somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione di quelle: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnati a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 
PREMESSO CHE si rende necessario provvedere al servizio  di manutenzione Strade del Comune di Caloveto. 



 

 

 
 
CONSIDERATO pertanto, intervenire, con urgenza, in quanto necessario per eliminare pericoli a tutela della 
pubblica incolumità; 
 

DATO ATTO CHE  

- è stato acquisito il preventivo in data 21.03.2024 prot.n. 1481 dalla Ditta De Vincentis Vincenzo P.IVA 
03873950780 con sede in Caloveto; 

 
RITENUTO  pertanto procedere all’affidamento diretto del servizio  di che trattasi  per l’importo complessivo 
pari ad € 2.160,00  IVA inclusa nella misura di legge, assumendo in suo favore formale impegno di spesa per 
il relativo importo per come segue: 
 
 

Capitolo 8119 

SIOPE  

CIG B0F5B1CF7A 

Creditore  

Causale Manutenzione verde pubblico, potatura alberi; 
 

Modalità di finanziamento Bilancio 

Impegno  

Importo € 2.160,00 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio  Comunale n. 6 del 
04/04/2016; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui s’intende integralmente riportato 

1. ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa a favore della Ditta De Vincentis Vincenzo P.IVA 
03873950780 per l’importo complessivo di € 2.160,00 IVA compresa   al cap. 8119 del   bilancio del 
corrente esercizio finanziario in corso di redazione; 

2. DI DARE ATTO CHE la spesa viene assunta nel rispetto dell’articolo 163 del T.U. n° 267/00 e s.m.i.; 
 

3. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione vale come contratto a tutti gli effetti di legge ; 
 

4. DI DI DISPORRE CHE il contratto con la ditta  venga stipulato mediante l’invio di corrispondenza, 
secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 17 del R.D. n. 2440/1923, trattandosi di contratto da 
stipulare con una ditta commerciale; 
 

5. DI IMPEGNARE, la somma complessiva di € 2.160,00 ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000, 
le somme per come  di seguito indicate :  

Capitolo 8119 

CIG B0F5B1CF7A 

Creditore ditta De Vincentis Vincenzo P.IVA 03873950780 con sede in Caloveto 

Causale Manutenzione verde pubblico, potatura alberi; 
 



 

 

 
Modalità di finanziamento Bilancio 

Impegno  

Importo € 2.160,00 

6. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.160,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 

7. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
previa attestazione di avvenuta regolare fornitura e/o attestazione di  rilascio  di regolare esecuzione 
ai sensi dell’art. 325 del D.P.R. n. 207/2010 e dopo la ricezione di regolare fattura elettronica ai sensi 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014; 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. DI DISPORRE CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

10. DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:   

(X) Al Sindaco ed alla Giunta Comunale  

(X) All’Area Finanziaria – Contabile ; 

(X) All’Area Segreteria per la raccolta ;  
 
 Il Responsabile dell’area Tecnica 

                                           f.to   Arch. Antonella Maringolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
La presente determinazione : 
- Comportando impegno di spesa, sarà sottoposta al visto del Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 

esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. 
e ii. . 

 
Data  25.03.2024 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
f.to Arch. Antonella Maringolo 

 
 

 
VISTO   di   REGOLARITA’   CONTABILE 

(Art. 151, Comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ) 
 
     Il Responsabile del Servizio Finanziario sulla proposta di determinazione in oggetto, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii., e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
osservato ; 
Verificata, ai sensi dell’art. 09, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la compatibilità del 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ha attestato la regolarità contabile del provvedimento. 
 

ATTESTAZIONE   della   COPERTURA   FINANZIARIA   della   SPESA 
 
     Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e 
ii., la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. 
e ii., ha apposto il visto di regolarità contabile successivo alla copertura finanziaria. 
 

 
CAPITOLO 

 

 
MACROAGGREGATO 

 
IMPEGNO 

 
DATA 

 
IMPORTO 

8119  168 04.04.2024 2.160,00 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii. . 
 

Il Responsabile del servizio Finanziario 
f.to Fabrizio Grillo 

 

 
ATTESTATO  di  PUBBLICAZIONE  all’ALBO  PRETORIO ON LINE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on–line dell’Ente al  N.  Reg.  ____________  per quindici giorni consecutivi dal  9.04.2024 
  
                                                                               Ufficio  Responsabile delle Pubblicazioni  
                                                                                                  f.to    Sapia Anita                                
 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                             Arch. Antonella Maringolo 

  
 


